№

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 26 марта 2024 года

Королевский городской суд 

<

адрес> в составе: судьи Михалат А.С., при секретаре ФИО6, с участием государственного обвинителя – ФИО7, подсудимого ФИО2, защитника–адвоката ФИО8, рассмотрев материалы уголовного дела в открытом судебном заседании в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с средним-специальным образованием, не женатого, на иждивении никого не имеющего, пенсионера, работающего в МБУК «ЦДК им ФИО9» в должности электромонтера 8 разряда, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу – тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ) при следующих обстоятельствах:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 50 минут (более точное время следствием не установлено), находясь в помещении торгового дома «Торговая галерея «Веста» ООО «ТК Веста-СА», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», обнаружил на полу банковскую карту № АО «АБ «Россия» привязанную к банковскому счету № АО «АБ «Россия», открытому в Дополнительном офисе «Королевский» Центрального филиала АО «АБ «Россия» по адресу: 

<

адрес>, оформленную на незнакомого ему ФИО3, ранее утерянную последним по собственной неосторожности и не представляющую для него (ФИО3) материальной ценности, и путем свободного доступа, подобрал с пола вышеуказанную банковскую карту оформленную на имя ФИО3, которую стал хранить при себе, а после чего примерно в 16 часов 55 минут этого же дня, находясь у магазина «Табак и другие продукты» ИП «ФИО10» по адресу: 

<

адрес>, в результате возникшего преступного умысла, направленного тайное хищение чужого имущества, решил совершить тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета оформленного на имя ФИО3, посредством использования функции бесконтактной оплаты «PayPass», при оплате приобретаемого им товара и для личных нужд. 

Реализуя свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета оформленного на имя ФИО3, он, ФИО2, руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного обогащения, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде изъятия чужого имущества в свою пользу, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 55 минут по 17 часов 20 минут, находясь на территории 

<

адрес>, посредством использования функции бесконтактной оплаты «PayPass», путем оплаты за приобретенные им товары для личных нужд банковской картой № АО «АБ «Россия» оформленной на имя ФИО2, тайно похитил с банковского счета № АО «АБ «Россия», оформленного на имя ФИО3, принадлежащие последней денежные средства, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 55 минут, ФИО2 находясь у магазина «Табак и другие продукты» ИП «ФИО10» по адресу: 

<

адрес>, имеющейся при себе банковской картой № АО «АБ «Россия» оформленной на имя ФИО3, оплатил товар на суммы 447 рублей и 1 043 рубля, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие последнему денежные средства на общую сумму 1 490 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 03 минуты, ФИО2 находясь в аптеке «Планета Здоровье» ООО «Тога» по адресу: 

<

адрес>, имеющейся при себе банковской картой № АО «АБ «Россия» оформленной на имя ФИО3, оплатил товар на сумму 1 141 рубль, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие последнему денежные средства в размере 1 141 рубль, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 08 минут, ФИО2 находясь в магазине «MAGNIT MM Podatlivyi» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, имеющейся при себе банковской картой № АО «АБ «Россия» оформленной на имя ФИО3, оплатил товар на сумму 664 рубля 25 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие последнему денежные средства в размере 664 рубля 25 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 15 минут, ФИО2 находясь в магазине «Funny Prices» ООО «Funny Prices» по адресу: 

<

адрес>, имеющейся при себе банковской картой № АО «АБ «Россия» оформленной на имя ФИО3, оплатил товар на сумму 2 399 рублей, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие последнему денежные средства в размере 2 399 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут, ФИО2 находясь в аптеке «Планета Здоровье» ООО «Тога» по адресу: 

<

адрес>, имеющейся при себе банковской картой № АО «АБ «Россия» оформленной на имя ФИО3, оплатил товар на сумму 606 рублей, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие последнему денежные средства в размере 606 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, а всего тайно похитил принадлежащие ФИО3 денежные средства на общую сумму 6 300 рублей 25 копеек. 

Своими умышленными преступными действиями, ФИО2 совершил хищение принадлежащих ФИО3 денежных средств на общую сумму 6 300 рублей 25 копеек с оформленного на последнюю банковского счета № АО «АБ «Россия» с привязанной к нему банковской картой № АО «АБ «Россия» открытого в Дополнительном офисе «Королевский» Центрального филиала АО «АБ «Россия» по адресу: 

<

адрес>, причинив потерпевшему ФИО3 значительный материальный ущерб на общую сумму 6 300 рублей 25 копеек.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признал полностью и подтвердил свои показания данные в ходе предварительного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 40 минут он, ФИО2, пришёл в торговый дом «Торговая галерея Веста» по адресу: 

<

адрес> чтобы снять в банкомате ПАО «Сбербанк» со своей банковской карты наличные денежные средства. Он, ФИО2, встал в очередь к банкомату, дождался своей очереди, снял в банкомате со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» наличные денежные средства и примерно в 16 часов 50 минут того же дня направился к выходу. На выходе из торговой галереи на полу, слева от выхода он, ФИО2, увидел банковскую карту, рядом с ней никого не было. Он, ФИО2, решил взять её себе, после чего осмотрелся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, и поднял данную банковскую карту. Осмотрев карту, он, ФИО2, увидел, что карта эмитирована АО «АБ «Россия» и оформлена на фамилию ФИО17, после чего он положил её в правый наружный карман надетой на нем куртки. В тот день на нем, ФИО2, были надеты шапка чёрного цвета, куртка чёрного цвета с полосками белого цвета на рукавах, передних нагрудных карманах и вдоль молнии спереди, также на нем были надеты черные штаны и черные ботинки. После этого он, ФИО2, вышел из «Торговой галереи Веста», спустился в подземных переход, прошёл через него, вышел с противоположной стороны и направился к магазину «Табак и иные продукты», расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> чтобы купить сигареты. Он, ФИО2, знал, что банковскими картами можно расплачиваться через терминал на кассе посредством приложения банковской карты, если сумма оплаты менее 3000 рублей без ввода пин-кода. Также он, ФИО2, знал, что в некоторых магазинах можно расплачиваться банковской картой таким же образом на сумму более 3000 рублей, также без ввода пин-кода. В этот момент, а именно примерно в 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился у магазина «Табак и иные продукты» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> «Б», у него возникло желание совершать покупки различных товаров для личного пользования с найденной им банковской карты АО «АБ «Россия», оформленной на фамилию ФИО17, в различных магазинах 

<

адрес>. Чтобы проверить, есть ли на данной банковской карте денежные средства, он, ФИО2, решил приобрести три пачки сигарет марки «Филлип Моррис» в магазине «Табак и иные продукты», около которого он находился. Он, ФИО2, понимал, что денежные средства, имеющиеся на данной банковской карте, кому-то принадлежат, что кто-то утерял данную банковскую карту по неосторожности, но его это не остановило. Он, ФИО2, подошёл к магазину «Табак и иные продукты», расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> «Б», где было открыто кассовое окно. Он, ФИО2, в 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ приобрел через него три пачки сигарет «Филлип Моррис», стоимостью 447 рублей, банковской картой АО «АБ «Россия», оформленной на имя ФИО17, приложив её к терминалу оплаты без ввода пин-кода. Далее он, ФИО2, в эту же минуту решил приобрести блок сигарет той же марки, стоимость которого составила 1043 рубля, оплатив их также найденной им банковской картой посредством приложения к терминалу оплаты на кассе. После этого он, ФИО2, забрал приобретенный им товар и направился в аптеку «Планета Здоровья» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> «А», чтобы приобрести лекарства. В данную аптеку он, ФИО2, заходит часто, у него есть скидочная карта данной аптеки. Он, ФИО2, зашёл в данную аптеку и в 17 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ, приобрел там товары, какие именно он не помнит, их общая стоимость составила 1141 рубль, оплатив их банковской картой АО «АБ «Россия», оформленной на имя ФИО17, приложив её к терминалу оплаты без ввода пин-кода. Далее он, ФИО2, направился в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> «Б», где в 17 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ он приобрёл йогурт, масло, колбасу и пакет, общая стоимость которых составила 664 рубля 25 копеек, оплатив их банковской картой АО «АБ «Россия», оформленной на имя ФИО17, приложив её к терминалу оплаты без ввода пин-кода. Далее он, ФИО2, направился в магазин, расположенный по адресу: МО 

<

адрес>ёв, 

<

адрес> «А», где в 17 часов 15 минут приобрел зимние ботинки, марку которых не запомнил, стоимостью 2 399 рублей, оплатив их банковской картой АО «АБ «Россия», оформленной на имя ФИО17, приложив её к терминалу оплаты без ввода пин-кода. Данные ботинки он, ФИО2, выбросил на следующий день в мусорный контейнер, расположенный около его места жительства, когда испугался, что сотрудники полиции могут найти его и привлечь к уголовной ответственности. После этого он, ФИО2, снова зашёл в аптеку «Планета Здоровья» по адресу: 

<

адрес>», чтобы приобрести лекарства. Он, ФИО2, зашёл в данную аптеку и в 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ приобрел там товар, какой именно он не помнит, его стоимость составила 606 рублей, оплатив его банковской картой АО «АБ «Россия», оформленной на имя ФИО17, приложив её к терминалу оплаты без ввода пин-кода. Далее он, ФИО2, направился в сторону того же подземного перехода, указанного выше, находясь около входа в который он выбросил банковскую карту АО «АБ «Россия», оформленную на имя ФИО17, в мусорный бак. Затем, он, ФИО2, прошёл в подземный переход, вышел на платформу железнодорожной станции «Подлипки-Дачные», и на электричке направился по месту жительства. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. ДД.ММ.ГГГГ к нему, ФИО2, по месту жительства пришли сотрудники полиции, которые стали задавать вопросы о краже банковской карты, принадлежащей ФИО3 Он, ФИО2, понял, что им известно, что данное преступление совершил он, поэтому он рассказал им о том, что данное преступление совершил он. После чего он, ФИО2, проследовал за сотрудниками полиции в Центральный ОП УМВД России по г.о. Королёв, где дал объяснение по обстоятельствам произошедшего. Далее сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр места происшествия в Центральном ОП УМВД России по г.о. Королёв с его участием, в ходе которого у него была изъята черная куртка с белыми полосками на рукавах, нагрудных карманах и вдоль молнии, которая была надета на нем при совершении указанного выше преступления. Также ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия на участке местности, расположенном у здания по адресу: 

<

адрес>», с его, ФИО2, участием, в ходе которого он добровольно указал место, где ДД.ММ.ГГГГ выбросил банковскую карту, принадлежащую ФИО3, после того, как совершил хищение с неё денежных средств. Продукты питания, которые он, ФИО2, приобрел на похищенные денежные средства с указанной выше банковской карты, он употребил по назначению (л.д. 110-113; 143-147).

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО2, его виновность подтверждается собранными по делу доказательствами: показаниями потерпевшего ФИО3, свидетеля ФИО11, данными в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в связи с их неявкой в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса.

Так, потерпевший ФИО3 показал, что у него в собственности имеется банковская карта № расчетный счет № АО «АБ «Россия», оформленная на его имя. К данной банковской карте подключена услуга «Мобильный банк» с привязкой к его, ФИО3, абонентскому номеру «№» ПАО «МТС», оформленному на его имя. Расчетный счет № АО «АБ «Россия» открыт в Центральном филиале АБ «Россия» ДО Королёвский по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. На ДД.ММ.ГГГГ на данной банковской карте имелись принадлежащие ему, ФИО3, денежные средства в сумме более 7 000 рублей, более точную сумму он не помнит. Сама банковская карта для него, ФИО3, материальной ценности не представляет. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 40 минут он, ФИО3, пришёл в торговый дом «Торговая галерея Веста» ООО «ТК Веста - СА», расположенный по адресу: 

<

адрес>». Выбрав необходимые себе товары, он, ФИО3, проследовал на кассу для их оплаты. На кассе он, ФИО3, увидел, что сумма к оплате его товаров больше, чем он рассчитывал, а именно бутылка коньяка по ценнику в торговом зале стоила 600 рублей, а на кассе ему её пробили за 750 рублей. Он, ФИО3, сообщил о данном факте кассиру, после чего вместе с ней они проследовали в торговый зал, в отдел с алкогольной продукцией, где указал ей на цену на тот же коньяк. Далее они проследовали обратно на кассу, где ему, ФИО3, пробили выбранный им товар, после чего он оплатил его в 16 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ указанной выше банковской картой АО «АБ «Россия» на общую сумму 860 рублей 96 копеек. После этого он, ФИО3, взял свой товар, чек о его оплате и отошёл немного в сторону от кассы для того, чтобы убедиться в том, что товар он оплатил по правильной цене согласно ценника в торговом зале. Оплатив покупку, куда именно он, ФИО3, положил свою банковскую карту, он не помнит, возможно она могла выпасть из кармана его куртки. После этого он, ФИО3, направился по месту жительства. Через некоторое время ему, ФИО3, на его мобильный телефон марки «Vivo» стали приходить смс-сообщения с уведомлениями о списании денежных средств с его указанной выше банковской карты. Затем он, ФИО3, проверил свою куртку, в которой должна была быть его банковская карта АО «АБ «Россия», но там её он не обнаружил, при этом смс-сообщения о списании денежных средств с его банковской карты продолжали приходить на его мобильный телефон. Он, ФИО3, понял, что скорее всего он утерял свою банковскую карту, кто-то обнаружил её и стал совершать хищение принадлежащих ему денежных средств с той же банковской карты. Он, ФИО3, осмотрел смс-сообщения, поступившие на его мобильный телефон и обнаружил, что с его банковской карты АО «АБ «Россия» ДД.ММ.ГГГГ были произведены следующие списания денежных средств: 

- покупка в 16 часов 55 минут в 

<

адрес>ёве у ИП ФИО10 на сумму 447 рублей;

- покупка в 16 часов 55 минут в 

<

адрес>ёве у ИП ФИО10 на сумму 1043 рубля;

- покупка в 17 часов 03 минуты в магазине «Магнит ММ Податливый» 

<

адрес>ёва на сумму 664 рубля 25 копеек;

- покупка в 17 часов 08 минут в аптечном учреждении 

<

адрес>ёва на сумму 1141 рубль;

- покупка в 17 часов 08 минут в магазине 

<

адрес> на сумму 2 399 рублей;

- покупка в 17 часов 20 минут в аптечном учреждении 

<

адрес>ёва на сумму 606 рублей, а всего на общую сумму 6300 рублей 25 копеек. Он, ФИО3, данные покупки не совершал. В какой именно момент неизвестное лицо завладело указанной выше банковской картой, ему, ФИО3, не известно. Также у его, ФИО3, банковской карты имеется функция оплаты на сумму менее 3000 рублей без ввода пин-кода посредством приложения банковской карты к терминалу оплаты, при этом в некоторых магазинах можно расплачиваться данной банковской картой, посредством её приложения к терминалу оплаты на кассе, за покупки стоимостью более 1000 рублей, не вводя при этом пин-код. Указанный выше мобильный телефон марки «Vivo» с смс-сообщениями о списании денежных средств он, ФИО3, случайно разбил и выбросил. Разрешения на пользование своей банковской картой АО «АБ «Россия», он, ФИО3, никому не давал. Снять денежные средства, совершать покупки со своей банковской карты он, ФИО3, никому не разрешал и никого об этом не просил. Далее он, ФИО3, зашёл в свой личный кабинет банка АО «АБ «Россия» и заблокировал данную банковскую карту. Таким образом, неустановленное лицо причинило ему, ФИО3, своими преступными действиями значительный материальный ущерб на общую сумму 6 300 рублей 25 копеек, так как его заработная плата 43 000 рублей, является для него единственным источником дохода. Также ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО3, позвонил в полицию и сообщил о произошедшей краже денежных средств со своей банковской карты, однако сразу заявление он написать не смог, так как в этот день уехал по работе за пределы 

<

адрес>. По приезду ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО3, обратился в полицию с заявлением о хищении денежных средств со своей банковской карты, указанной выше. (л.д. 70-73);

- свидетель ФИО11 показал, что состоит в должности оперуполномоченного ОУР ЦОП УМВД России по г.о. Королев и осуществляет свои должностные обязанности на территории обслуживания Центрального ОП УМВД России по г.о. Королев, расположенного по адресу: МО, 

<

адрес> «А». В его, ФИО11, должностные обязанности, в том числе входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, совершенных в сфере незаконного оборота наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ в ДЧ Центрального ОП УМВД России по г.о. Королёв по телефону обратился ФИО3 и сообщил, что с его банковской карты похищены денежные средства в сумме 6300 рублей 25 копеек, однако ДД.ММ.ГГГГ тот по работе убыл за пределы 

<

адрес>, в связи с чем только ДД.ММ.ГГГГ прибудет для написания заявления по данному факту и дачи объяснения по обстоятельствам произошедшего. ДД.ММ.ГГГГ ему, ФИО11, на исполнение поступил материал проверки по данному факту, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ В ходе сбора материала проверки было установлено, что к совершению данного преступления причастен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: МО г. Щёлково, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, который после установления его местонахождения был доставлен им в Центральный ОП УМВД России по г.о. Королёв, где им было отобрано объяснение у ФИО2 по обстоятельствам произошедшего. ФИО2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ обнаружил банковскую карту, принадлежащую ФИО12 по адресу: МО, 

<

адрес>ёв, 

<

адрес> «А», которую взял и впоследствии стал расплачиваться ею за покупки в магазинах, расположенных на территории 

<

адрес> таким образом похитив с неё денежные средства на общую сумму 6 300 рублей 25 копеек. ДД.ММ.ГГГГ им, ФИО11, были произведены осмотры мест происшествий: в магазине «Funny prices» ООО «Funny prices» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «А», в ходе которого изъят DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ; в магазине «Табак и иные продукты» ИП «ФИО10» по адресу: МО, 

<

адрес>ёв, 

<

адрес> «Б», с участием ФИО10, который добровольно выдал копию чека № от ДД.ММ.ГГГГ, копию чека № от ДД.ММ.ГГГГ, DVD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ; в магазине «MAGNIT MM Podatlivyi» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> «Б», в ходе которого были изъяты копия товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ; в аптеке «Планета здоровья» ООО «ТОГА» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «А», в ходе которого были изъяты DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ, копия чека № от ДД.ММ.ГГГГ, копия чека № от ДД.ММ.ГГГГ; в служебном кабинете № Центрального ОП УМВД России по г.о. Королёв по адресу: МО, 

<

адрес>ёв, 

<

адрес> «А», с участием ФИО2, который добровольно выдал куртку черного цвета с белыми полосками на рукавах, в которую с его слов тот был одет ДД.ММ.ГГГГ во время совершения кражи денежных средств с банковской карты, принадлежащей ФИО3; на участке местности, расположенном у здания по адресу: МО, 

<

адрес>ёв, 

<

адрес> «Б», с участием ФИО2, который добровольно указал место, где ДД.ММ.ГГГГ выбросил банковскую карту, принадлежащую ФИО3, после того, как совершил с неё хищение денежных средств. ДД.ММ.ГГГГ им, ФИО11, был произведен осмотр места происшествия в торговом доме «Торговая галерея Веста» ООО «ТК Веста-СА», по адресу: МО, 

<

адрес>ёв, 

<

адрес> «А», в ходе которого был изъят DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ. В ходе сбора материала проверки психологического и физического давления на ФИО2 не оказывалось. (л.д. 76-79)

Виновность подсудимого ФИО2 также подтверждается письменными материалами дела:

-рапортом оперуполномоченного ОУР Центрального ОП УМВД России по г.о. Королев ФИО11, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 50 минут в ДЧ Центрального ОП УМВД России по г.о. Королёв поступило сообщение от ФИО3, который сообщил, что утерял свою банковскую карту, с которой неизвестным лицом были похищены денежные средства. (л.д. 5);

- заявлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 55 минут по 17 часов 20 минут похитило денежные средства с его банковской карты №******8656, путём осуществления бесконтактной оплаты в различных магазинах на общую сумму 6 300 рублей 25 копеек, причинив ему значительный материальный ущерб на указанную сумму. (л.д. 11);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено служебное помещение торгового дома «Торговая галерея Веста» ООО «ТК Веста - СА», расположенного по адресу: МО 

<

адрес>ёв, 

<

адрес> «А» и у инспектора по порядку ФИО13 изъят DVD-R диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ. Фототаблицей к нему. (л.д. 23-26; 27-29);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен служебный кабинет № Центрального ОП УМВД России по г.о. Королёв, расположенный по адресу: МО, 

<

адрес>ёв, 

<

адрес> «А», в ходе которого у ФИО2 изъята куртка. Фототаблицей к нему. (л.д. 30-33;34-36);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена аптека «Планета Здоровья» ООО «ТОГА», расположенная по адресу: МО 

<

адрес>ёв, 

<

адрес> «А» и у заведующей аптекой ФИО14 изъяты DVD-R диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ; копия чека № от ДД.ММ.ГГГГ; копия чека № от ДД.ММ.ГГГГ. Фототаблицей к нему. (л.д. 37-40;41-43);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин «MAGNIT MM PODATLIVYJ» АО «Тандер», расположенный по адресу: МО, 

<

адрес>ёв, 

<

адрес> «Б» и у директора магазина ФИО15 изъяты DVD-R диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ; копия товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ. Фототаблицей к нему. (л.д. 44-47; 48-49); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин «Funny Prices» OOО «Funny Prices», расположенный по адресу: МО, 

<

адрес>ёв, 

<

адрес> «А», и у администратора магазина ФИО16 изъят DVD-R диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ. Фототаблицей к нему. (л.д. 50-53; 54-56); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин «Табак и иные продукты» ИП «ФИО10», расположенный по адресу: МО 

<

адрес>ёв, 

<

адрес> «Б», в ходе которого у ФИО10 изъяты DVD-R диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ; копия чека № от ДД.ММ.ГГГГ; копия чека № от ДД.ММ.ГГГГ. Фототаблицей к нему. (л.д. 63-65; 66);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО2, в ходе которого осмотрен участок местности у здания по адресу: МО, 

<

адрес>ёв, 

<

адрес> «Б», в ходе которого последний указал на место, где ДД.ММ.ГГГГ он, после совершения кражи денежных средств с банковской карты, принадлежащей ФИО3 выбросил её в мусорную урну. Фототаблицей к нему. (л.д. 57-60, 61-62);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены:

- справка АО «АБ «Россия» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3, документированный паспортом гражданина РФ серии 4608 №, выданным ДД.ММ.ГГГГ ТП № Отдела УФМС России по 

<

адрес> в г.о. Королёв, является клиентом АО «АБ «Россия», где на него ДД.ММ.ГГГГ оформлен счёт №;

- выписка о движении денежных средств по банковской карте АО «АБ «Россия» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой по банковской карте №******8656, ДД.ММ.ГГГГ произведены следующие списания денежных средств: 

- покупка в 16 часов 55 минут в 

<

адрес>ёве у ИП ФИО10 на сумму 447 рублей;

- покупка в 16 часов 55 минут в 

<

адрес>ёве у ИП ФИО10 на сумму 1043 рубля;

- покупка в 17 часов 03 минуты в магазине «Магнит ММ Податливый» 

<

адрес>ёва на сумму 664 рубля 25 копеек;

- покупка в 17 часов 08 минут в аптечном учреждении 

<

адрес>ёва на сумму 1141 рубль;

- покупка в 17 часов 08 минут в магазине 

<

адрес> на сумму 2 399 рублей;

- покупка в 17 часов 20 минут в аптечном учреждении 

<

адрес>ёва на сумму 606 рублей, а всего на общую сумму 6300 рублей 25 копеек;

- ответ на запрос АО «АБ «Россия» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в АО «АБ «Россия» на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оформлен счёт №, банковская карта №. Счёт №, открыт в Центральном филиале АБ «Россия» ДО Королёвский по адресу: МО 

<

адрес>ёв, 

<

адрес>;

- копия чека № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ИП ФИО10 по адресу: МО 

<

адрес>ёв, 

<

адрес> «Б», банковской картой, имеющей фрагмент номера ****8656 в 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ приобретен товар на сумму 447 рублей;

- копия чека № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ИП ФИО10 по адресу: МО 

<

адрес>ёв, 

<

адрес> «Б», банковской картой, имеющей фрагмент номера ****8656 в 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ приобретен товар на сумму 1043 рубля;

- копия чека № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в аптеке «Планета Здоровья» ООО «ТОГА» по адресу: МО, 

<

адрес>ёв, 

<

адрес> «А», ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 03 минуты приобретен товар на общую сумму 1141 рубля;

- копия товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в магазине «MAGNIT MM Podatlivyi» АО «Тандер» по адресу: МО 

<

адрес>ёв, 

<

адрес> «Б», приобретен товар на общую сумму 664 рубля 25 копеек;

- копия чека № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в аптеке «Планета Здоровья» ООО «ТОГА» по адресу: МО 

<

адрес>ёв, 

<

адрес> «А», ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут приобретен товар на общую сумму 606 рублей;

- куртка марки «Snowimage» черного цвета с белыми полосами на рукавах, нагрудных карманах, вдоль молнии спереди, изъятая у ФИО2 Фототаблицей к нему. (л.д. 82-84; 85-88);

- постановлением о признании в качестве вещественных доказательств и приобщении их к материалам уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ: справки АО «АБ «Россия» от ДД.ММ.ГГГГ; выписки о движении денежных средств по банковской карте АО «АБ «Россия» от ДД.ММ.ГГГГ; ответа на запрос АО «АБ «Россия» № от ДД.ММ.ГГГГ; копии чека № от ДД.ММ.ГГГГ; копии чека № от ДД.ММ.ГГГГ; копии чека № от ДД.ММ.ГГГГ; копии чека № от ДД.ММ.ГГГГ; копии товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ; куртки марки «Snowimage». (л.д. 96-97);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО2 в ходе которого осмотрены:

- DVD-R диск с тремя видео-файлами: «IMG_2608.MOV.mp4», «IMG_2611.MOV.mp4», «IMG_2612.MOV.mp4» с камер видеонаблюдения в помещении торгового дома «Торговая галерея Веста» ООО «ТК Веста - СА», расположенного по адресу: МО 

<

адрес>ёв, 

<

адрес> «А», на которых зафиксирован ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут в момент входа в вышеуказанный магазин, а также ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 50 минут в момент его выхода из вышеуказанного магазина ФИО3;

- DVD-R диск с видео-файлом «VIDEO№.mp4» с камеры наружного видеонаблюдения у магазина «Табак и иные продукты» ИП «ФИО10», расположенного по адресу: МО 

<

адрес>ёв, 

<

адрес> «Б», на котором зафиксирован ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 55 минут в момент оплаты им товара банковской картой ФИО3;

- DVD-R диск с двумя видео-файлами: «VIDEO-2023-11-22-1.mp4», «VIDEO-2023-11-22-2.mp4» с камеры внутреннего видеонаблюдения в помещении аптеки «Планета Здоровья» ООО «ТОГА» по адресу: МО 

<

адрес>ёв, 

<

адрес> «А», на которых зафиксирован ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 03 минуты и 17 часов 20 минут в момент оплаты им товара банковской картой ФИО3;

- DVD-R диск с двумя видео-файлами: «IMG_2368.MOV.mp4», «IMG_2369.MOV.mp4» с камеры внутреннего видеонаблюдения в помещении магазина «MAGNIT MM PODATLIVYJ» АО «Тандер», расположенного по адресу: МО? 

<

адрес>ёв, 

<

адрес> «Б», на которых зафиксирован ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 06 минут в момент его входа в вышеуказанный магазин в 17 часов 06 минут, а также ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 08 минуты в момент оплаты им товара банковской картой ФИО3;

- DVD-R диск с тремя видео-файлами: «20231123145654533_Е97193204_Camera01_1_video.mp4», «20231123145654533_Е97193204_Camera06_6_video.mp4», «20231123145654533_Е97193204_Camera07_7_video.mp4», с камер видеонаблюдения магазина «Funny Prices» OOО «Funny Prices» по адресу: МО, 

<

адрес>ёв, 

<

адрес> «А», на которых зафиксирован ФИО2 в момент входа в вышеуказанный магазин; в момент его входа в торговый зал вышеуказанного магазина в 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, а также ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 15 минут в момент оплаты им товара банковской картой ФИО3.. Фототаблицей к нему. Постановлением о признании в качестве вещественных доказательств и приобщении их к материалам уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 115-119; 120-130, 131-132).

Совокупность исследованных судом и приведенных выше доказательств, признанных достоверными, а также являющихся допустимыми вследствие их получения без нарушения требований уголовно-процессуального закона, суд признает достаточной для разрешения уголовного дела.

Проверив материалы дела, оценив в совокупности все доказательства, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО2 и квалифицирует его действия по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража – тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

К такому выводу суд пришел исходя из признательных показаний самого подсудимого ФИО2, показаний потерпевшего ФИО3, свидетеля ФИО11, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, выписок о движении денежных средств по расчетному счету ФИО3 за период ДД.ММ.ГГГГ, протоколов следственных действий и других письменных материалов дела.

Показания потерпевшего и свидетеля по делу согласуются между собой и письменными материалами дела, основания по которым потерпевший и свидетель могут оговаривать подсудимого не установлено, не доверять им причин не имеется, в связи с чем, принимаются судом за основу.

Протоколы следственных действий составлены без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, являются допустимыми, поскольку соответствуют всем предъявляемым законом требованиям, составлены надлежащими должностными лицами, подписаны ими и всеми участвующими в действиях лицами, с разъяснением им соответствующих прав и обязанностей.

Признавая показания ФИО2 допустимым доказательством по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они полностью согласуются с показаниями потерпевшего, свидетеля и письменными материалами дела.

Суд считает доказанным такой квалифицирующий признак инкриминированного подсудимому преступления по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ как хищения "с банковского счета", поскольку достоверно установлено, что потерпевший ФИО3 являлась держателем банковской карты, имел счет в банке, на котором хранились денежные средства, а банковская карта выступала в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете, а ФИО2 распорядился находящимися на счете денежными средствами клиента банка – потерпевшего ФИО3 путем оплаты товаров банковской картой, оснащённой функцией бесконтактной оплаты «Pay Pass», тем самым причинив последнему ущерб на указанную сумму.

Переходя к мере наказания, суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 не судим, пенсионер, работает, где характеризуется положительно, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту регистрации и жительства характеризуется удовлетворительно.

Как смягчающие наказание обстоятельства в соответствии с п. п. «к, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении органам предварительного следствия информации об обстоятельствах совершения преступления, дачи правдивых, полных показаний, указание на место нахождения банковской карты потерпевшего ФИО3.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ как иные смягчающие наказание обстоятельства, суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном. На протяжении всего следствия подсудимый давал правдивые, подробные, изобличающие его показания, которые подтвердил в судебном заседании.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, суд считает, что ориентация личности подсудимого на его исправление и перевоспитание может быть достигнута в условиях без изоляции от общества и приходит к выводу о возможности назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения с испытательным сроком.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления и давали бы основания для применения положений ст.64 УК РФ к подсудимому, не имеется.

Одновременно с этим, суд приходит к выводу, что назначение наказания в виде штрафа, с учетом материального положения ФИО2, может отрицательно сказаться на имущественном положении подсудимого.

Вместе с тем, назначение наказания с применением ст. 53.1 УК РФ не будет соответствовать общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, отвечать принципам справедливости, не будет способствовать задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО2 дополнительные виды наказания.

При определении размера наказания суд руководствуется требованиями ч.1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также данных о личности ФИО2, наличия у него смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд считает возможным изменить категорию совершенного ФИО2 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести с применением положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

Согласно ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Потерпевшим ФИО3 в суд подано ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО2 в связи с примирением сторон, так как подсудимый примирился с потерпевшим и полностью загладил причиненный ему ущерб. Подсудимый ФИО2 и его адвокат поддержали заявленное ходатайство о прекращении уголовного дела и подтвердили, что причиненный преступлением ущерб действительно возмещен, а также мнение государственного обвинителя, который возражал против удовлетворения заявленного потерпевшим ходатайства о прекращении уголовного дела.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 10 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 10 "О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации", решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных ст. 76 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания (пункт 2 части 5 статьи 302 УПК РФ).

Учитывая, что подсудимый впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления, с учетом изменения категории, средней тяжести, примирился с потерпевшим, полностью загладили причиненный вред, суд полагает необходимым освободить подсудимого от отбывания наказания, в связи с примирением с потерпевшим.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока периодически – 1 раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

На основании ст. 25, п.2 ч.5 ст. 302 УПК РФ, ФИО2 от назначенного ему наказания – освободить, в связи с примирением с потерпевшим.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора суда в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- DVD-R диск с видеозаписями за ДД.ММ.ГГГГ из в торгового дома «Торговая галерея Веста» ООО «ТК Веста - СА», DVD-R диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Табак и иные продукты» ИП «ФИО10», DVD-R диск с видеозаписями за ДД.ММ.ГГГГ из аптеки «Планета Здоровья» ООО «ТОГА», DVD-R диск с видеозаписями за ДД.ММ.ГГГГ. из магазина «MAGNIT MM Podatlivyj» АО «Тандер», DVD-R диск с видеозаписями за ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Funny Prices» OOО «Funny Prices», хранящиеся при материалах уголовного дела – оставить при уголовном деле;

- справку АО «АБ «Россия» от ДД.ММ.ГГГГ, выписку о движении денежных средств по банковской карте АО «АБ «Россия» от ДД.ММ.ГГГГ, ответ на запрос АО «АБ «Россия» № от ДД.ММ.ГГГГ, копию чека № от ДД.ММ.ГГГГ, копию чека № от ДД.ММ.ГГГГ, копию чека № от ДД.ММ.ГГГГ, копию чека № от ДД.ММ.ГГГГ, копию товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела – оставить при уголовном деле;

- куртку марки «Snowimage», находящиеся на ответственном хранении у ФИО2 оставить последнему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ А.С. Михалат